## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum**

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de  
Antverpiæ, 1649**

§. 16. Deiecit milites in terram metus quem de Christo perceperunt: processit hic ex lucis radiis de oculis eius Diuinis eluentibus, & efficacia verbi Ego sum, licet summa prolati suauitate.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53092](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-53092)

ad eo qui tales extubat. Tertio: ab instru-  
mento quo de templo abiit factilegos. quod  
non nisi flagellum fuit de nonnullis concur-  
sum funiculis. Quarto ab effectu feusto. Qui  
quibus illis siccir. Christus erat homo pauperi-  
us. sicci vero multi & potentes. medium erat  
flagellum. & effectus. fuga vel timer in illis  
relementis. quo turbatis fugam inierunt.  
et nec rursus alteri locum cederet. sed cu-  
dere satagerent quam poterant velocissi-  
mme.

§. 16. Periecit milites in terram: metus 22  
quem de Christo percepserunt: proefit 22  
hic ex luce radis oculis eius divinis 22  
elcentibus. & efficacia verbi Ego sum 22  
licet summa prolati statuitate. 22

I Nquirunt Doctores ac fuerint aliqui radij 22  
ex oculis Christi. vel fontes verborum eius. 22  
vel totam simus quod tanto concensit totam 1.  
hanc tremorem multitudinem. ut absuram retrahantur. 22 Quid  
sum & occiderim in terrem. Opinio est D. 22 milites  
Hieron quod radij oculorum Christi tanto 22 prostra-  
metu prostrauerunt per ora ministrorum. 22 uerit.  
Mouet ipsis questionem. quia ratione conveniat 22 Epis. ad  
illud psalmi Speciosus forma pro filii hominum: 22 Princeps.  
cum illo ita: Nou erat ei species neque decors  
Et responderet in Itala tractari de qualitate 22  
vultus Christi per accidentem. hoc est quando 22 Ps. 44. 3.  
sedabatur spuis. sanguine. polvere & alijs 22 Ipsi. 33. 2.  
opprobriis quae in passione sua tolerauit. patro  
in Psalmo loquuntur de vultu eius: modo quo 22  
communiter apparebat. atque ita dicitur tota 22 II.  
veritate: Speciosus forma pro filii hominum: 22  
quia non tantum (inquit D. Hieronymus)  
formosus erat ut Deus. sed etiam ut homo. 22  
Virgo & natus de Virgine. forma vultus elegan- 22  
tior illis omnibus qui ex voluntate vira nati  
sunt. qui possunt diversus in peccato concepti me 22  
maternata. duas contract facies: formas leu 22 pugl sunt  
species. vnam itabilis & permanentem. aliam 22 facies.  
mobilem & subiectam alteratione pulchritudo 22 formae.  
permanens neu est nisi proposito quedam 22  
debita tractibus seu delineis vel coloris 22  
vel faciei: sed mobilis ea est quam dicimus 22  
gratiam: sicut dum aliquis in oculis vel lingua  
gratiosus est. & tenuus & quedam est pro- 22  
porio metrum quibus patres possumus 22  
autem oculi se mouent. Et hanc secunda ea est 22  
qua tractus affabilitas. vel concavit teat. dilectio:  
Allieus. am. terret. Hac illa est que mouet. 22  
unde dicimus: faciem mihi ostendit benevol- 22  
lam.

Et absque dubio mirabilis illa esse debuit 22  
in Salvatore. cum enim procedat ex anima. 22 Exod. 34.  
tanto est eleganter. quanto est anima formo- 22  
for. Moyles ex gratia quam in vultu suo ex 22  
Divino contraxit alloquin. quemad ipse pro- 22  
duxit faciem? Facies eius videbatur coruata 22  
populus quam sultaneus non potuit. Quis ergo 22  
ipsum.

splendor, qui radij, qui fuerunt solez oculi suppleximur quandoque fabior & utram  
 Redemptoris: cum esset plena gratia & uerba, solem inquiratis illum obscuram: etiam  
 Ioan. 14. " tuus? Scribit Nicephorus, cum Rex Edesse vos ipsi propra eius luce obsecramus &  
 Lx. Histor. " Abagarius pictori mandasset primario ut terram coniuncti prosteromini.  
 Ecclesiast. 7. " Christi prototypon seu Imaginem sibi de- Verumamen quaminus hoc sit, vi cens  
 ferret ad vimam depictam, numquam potuit tamen habeo multorum timorem maiorum  
 Christi " hic oculos desigere in Christum ut cum ex parte ortum fuisset ex voce & verbo Salvatoris  
 in agro " primerum inter tantam radiorum eminenciam, altissimum: Ego sum Sicut in sepulchro res  
 quoniam " ut nescire fuerit ipse Christus faciem suam solum Angelii compescit illos pectus illi  
 expresa " velo imprimet quam impresum. Regi misit enim strepitus terra motus: & Apollonius  
 fuerit. inficiendam. O lumen divinum, liquido transfiguratione non ceciderunt in terram et  
 constat tali virtuti lumen convenienter. Notamus compescit faciem Christi vel solis natus  
 & aliud miraculum, quod sicut poterat lucidissime, sed etiam ex auditu de celo res  
 spectandum praeberet gloriosum, ut viatorum eis: Hic est filius meus dilectus. Ecce nunc  
 cui placebat, aliqui se bescondere ita tem- Patis vox, Cetero loquente reformans, ex  
 perire poterat & moderari vultus sui splen- ruerunt in terram morte percussi. Et audierunt  
 dum rem, ut quibusdam homo videtur esse discipuli cedentes in faciem suam. Et operari  
 vulgaris, alios suauiter blandeque attraheret, mercatores in templo non solo affecta  
 & alios metu prostreret: alios alliceret, & i fini imprefactos, sed etiam illa vocem  
 alios terret. Et in transfiguratione, quando fice illis pax precipientis: Austeris ista hinc & cum  
 facies eius solis instar fulgida apparuit, sine vox esset indignations & impensis, & redi-  
 tanti splendoris oblatio illum inuebanter ex zelo prolatum nam ita fulle declarat ha-  
 Apollonius & hodie quod do vulnus eius lodes gelita ex Propheta: Zelus dominus tuus impa-  
 totiamque concavit legionem Petrus, Iohannes, me nam zelo motus honoris domus am-  
 & Iacobus nulla trepidant formidine. Hunc litus quendam in pronoucias fuerunt quo  
 respondet illa traditio ex Origene de transfor- cogit illum in hac verba proponit: Zelus  
 matione Christi: erat enim ita Dominus ista hinc. Claret patet quanto fuerit emmota,  
 rerum suorum arque sui ipsius ut excedens hodiecum hoc intencionem, vobis vix quod  
 facies sue splendorem, facere posset ut qui- pesteret, ut realiter pertinet, vox iam nos  
 bullam amabilis & alios videtur esse for- sit indignations, nec prolata ut quidam  
 mitabilis. In templo contra vendentes, commotio, sed simplex & benigna, si pax  
 cimenter ex ardore, ita terribilis apparuit, ipsam manifestans & tam humana proferat,  
 ut quantum credo D. Hier. Igneos quoddam quicquid potest intelligere: Ego sum & nihil  
 D. Hier. in arque fiducem radicaret ex oscularius, & lucer- nullum timorem incutit & petteret. Is votus  
 e. L. Matt. monstrar in factis eius, ita similiter factum le- Christi latet diuinitas: nam sicut fuisse  
 Tb. 6. gimus in Angelis ledente super sepulchrum; ignis accessum comburit, quicunque tangit,  
 Matt. 18. cum enim facies eius luce clausus incaret, ita vox Christi ex consueta sibi diuinitate,  
 eo tamen modo se habuit, ut exterrit sua quoniam proficeret ut tentante D. Cyprianus  
 tenebris. & facti sunt velut mariniq[ue] tamen pias Alex, quia humanitas instrumentum ei duci-  
 terrefecit mulieres Christum quarentes quan- natus conjunctum. Sermo eius era: Igneos, tu  
 do illas alloquebar. Ita misericordia hodie gorinus quod sola vox vici infernos dolent, &  
 conseruit: etenim experimunt quod vincus aequi per hanc vim, ut credo D. Hilaryus: tuus  
 radius oculorum Christi possit efficere. O in lumina rapiebant admiracionem. Mirabile  
 misericordia misericordes, ut nunc ferre facies & bensur turbe quod logarebus tamquam pacificans  
 laterinas quae luceant: invocem etenim lucem habebas Appollonius loquitur D. Augustinus: tua  
 inuenies ea quam queritis, nam lumen splen- vox turbam odij fruscem armisque terrissem p[ro]p[ter]a  
 didior de oculis prodit Salvatoris, quam a telo vito percussi, resultans, frustis: Deus enim latet  
 possitis ipsi sustinere haec sunt illa stellae, hi  
 soles, qui liqui lem alios illuminant repletique  
 gaudio, vos tamen prostrerunt inueni que ex- in carne. Ecce quantus vir & vocis impetus, sed  
 uerunt. Conveniens robusti hoc est dignumque  
 cohibere possit integrum furorem exercitus:  
 Ego sum.

Vt non poterat vox ponderis grauior: Etiam Quando Moysi præcipit: Deus, vt  
comine suo pergit ad Pharaonem dicitque illi: dimittite populum meum, replicat ille: Domine si interrogauerint me, quis te misse hic, quid dicam? Si dixerint mihi, quod es tu? Quia sum, quid dicam? Cui deus responde: Ep. ad quos. Nonnulli interpretantur hunc legendi modum sive qualis interrogitorum Moy- g. inca partis ad filium familiariter quasi dicat illiquid ergo inquiris quinam sum? An vixique modo me non cognoscis? Ego sum qui sum, quid vita fore posulas? Eo modo quo remans dominus rure (sic Abulien) & accessus ad tamam, si famulos inuisus perceperet, in quidam sit, poliquam fecerit est, respondet, quod ei sola vox non illum agnoverit, & nullo alio expresse nomine ait: Ego sum, aperi- tui peccatum Moys se habuit potest & interrogante quisham esse, sic illi respondit: Ep. ad quos. Itero meo iudicio scelum hæc videris ego sum continet alterius enim quia noncomprehenditur deo proprium; etenim de illo dicit proprium quod sit, quod omne illud quod est, habet a se ipso, & non ab aliis. 344. Tunc vides uide eis, Ep. ad quos vestrum ex eo quod nos. Ex qua Aristoteles multique Philo, Iohannes et huic mundi vocaverunt, non entia respectu dei. Qui proprie est principia nonum deo dictum vocatur, qui est, ita p. Damal. a. & v. Hieronymus b. & Origenes c. Iustinus d. & Hil. e. & Cyril. f. n. Augustinus g. Circa 350. que seculiter more suo disputat vera Theologia. Vgl. magister d. Tho. h. probat enim qualiter nomina deo proprium sit: Qui est. Esi omnesque vestrum per seipsum esse, à qui omnia, que esse possunt, uident utrius particeps. Ipse qui necessari- est, habet esse, & noui potest illud non habere. Omnia esse habent contingenter, verum possunt hoc non habere, sicut sine illo fortunata. tota procedente determinata itaque hoc nonen- di maxime proprium eius diuinatus. Qui est. Ep. ad juan. In punctione Gal. 4: dicit: Ego sum. In Canone rediuitus ait: Ego sum, & alij mule locis: unde hodie ut noui potuit verbis gram: quam hoc Ego sum. Porro quia milites non capiebat hujus mysterii sensum, sed tanquam vocem acceptarunt communem & ordinatam, sine flagello, sine comminatione, ut fecerit illi effectus, & Absentia retrosum

& occiderint in terram. Hunc patet esse p. xclla. " Præcla- tius hoc miraculum, quam illud de templo, " rius est quod ipso confirmatum effecit: q. id ibi tamum " hoc mi- lectorum, ut fuga mercatorum, hic autem loco " raculum in terram: ibi non obstantibus omnibus que, " quia eie- fecit illis Christus, exterminans illos flagello " goriato- de templo, reueli tamen denno suu cameo " rum de collocuti, venum hic liger à casu surrexit, " ita samen manifeste obsecari ut illum non " cognovissent, fueritque necestatum vt iterum illes interrogaret: Quem queritur? Absentia " reverens & occiderint in terram. O summam " Christi bonitatem, quia: gloriosus in hoc appare actu: pius Chrysostomus ait quod, 41. " In illo dominus præclara militaque manifestet " VII. militaria sua beneficia: atque ut cornu " habet hanc militum terrefactionem sive " Christus principale: & ratione aliquam ex fine: dicit " rerum enim hoc ita faciem, ut n. forte hoc modo " lode flu- posset. Iudas ad famora converti confitit, " det con- vertit quendam medicum rerum adhibe- tem & grem, videntem & fecerit, v. m. in alio, proficit uocare oicum, opus tamen agit pietatis, " caligine mente vt fanes inferni? Ad pecca- " IX. toris conversionem, oleum est Dei misericordia, ell etiam amor qui producit ex eius, " do, percepit bonitas: rerum est timor, qui, " ualatur ex cognita eius potentia. Quid non agit Christus, ut oleum querat quo Iudas " curat & convertat? Qualem illi bonitatem " exhibet, ut illum diligat. Lavar illi pedes sa- " cram illi exhibet Eucharistiam, monet illum, " illum obducatur. O dignum oleum! Sed non emolit, etenim semper in sua permanet obli- " uatione consumat. Mammam uobis sero, " quamque illi demon rat potenciam, tentat, " utrum hoc timoris medio possit hunc lucrari " proditionem. Et notandum est, quod Christus primo potentiam suam ostenderit contra crea- " turam inefabilem ut visceret vitrum meliora " tuperet, & postmodum contra ipsam boni- " dem. In mentem tibi veniat quid primo co- " ram Iude scum maledixit, & continuo ex- " iuit, quo Iude ferum offendit potentia lux, " quo tempore verebit si non vnguent bonitus ad meliora convertetur; mas si Iudas " obduratus, quo circa ad existentem potem, " lux declaracionem signum exhibet in homi- " nibus uno in illo ipso & militibus: quatenus o- " traditor Iude ferum videat, igitur aduetas,

Dicitur

Dei cognoscas potentiam, & timore concen-  
tratis, Saniora non caput consilia, atque idcirco  
condemnatos interierit.

Ser. ix. " Omnia notaui opposita D. Chrysol. in D.  
Cenner. " Paulo, qui codem medio codemque ferro  
D. Pauli " cusatus fuit & emendatus. Lapsus est in ter-  
X. " ram Paulus lapsum & Iudas, lapsus Paulus  
Cōuersio " retrofsum, & Iudas lapsus est retrofsum: in  
D. Pauli " terra Paulus, & in terra Iudas, obsecans  
opponi- " & cedens Paulus, spirans minarum & cedens  
ti con- " Iudas: talia Paulo dantur signa, quando dilig-  
macte " gent adiaborat ut capiantur discipuli Domini  
Iuda " & Iudas eadem dantur interim dum laborat  
et Christus capitur: utrobique interveni-  
t capto, utrobique perterritio, utrobique lap-  
sus: simile est medium & signum potentiae  
Christi demonstratum. simile admittetur  
remedium: sed non eadem sanitas, non eadem  
est secuta conversio. Quia Paulus illico in se  
reveritur, aliusque exclamat. Quid me vix  
faceret? & Iudas omnesque milites, infelici-  
& lapidibus duriores, deno cœci & commoti  
et terra affligerunt, iterumque respondent se  
Iesum querere Nazarenum. O scutigros per-  
versosq[ue] proditores, inquit D. Tycill. ecce  
In c. 17. " illo laplo signant populi hebraicæ fidis Apo-  
Jean 15:3. " stiasm, sed signo pietatis, tam quia illam ex-  
hibuit ut ridicet, an Iudas facti penitenter,  
tantam eius iniurias potenciam, quam ne  
ceteri Apokol: scandalum paterent, dum  
cum videns vinclis confinigi quondam  
dem etiam viderent quod propria ductus vo-  
duntate se capi patetere.

XI. " Ceciderunt in terram ad verbum Ego sum,  
Variae " illi qui nos sunt, ceciderunt. Et iuxta Iudebat  
huius " vi figuratum signis connexerunt. Impletam  
causam " hic cernimus historiam de muri lencho, in  
adducuntur " qua praefixa figura, & Iudas: quondam den-  
tur figure " illi ad baculum clangorem in terram cœseret  
Ioseph. 6. " correrunt. Et illam similiter Ad. Dagon,  
1. Reg. 5. " qui coram area in terram corruit. Nec non  
2. Reg. 6. " illam. Orae qui sacerdos arcem tangere pre-  
sumpti, sed morte peccati inopinata: demum  
Pf. 18. 5. " illud Psalmista raticinum. Vix Domini ren-  
fringentis celos, & confingent Dominus celos  
Libans; cum ad unicam Christi vocem velo doctrinam prædicarem, ut ex capti ad De-  
morts tanta corsu[m] ministerorum militum  
que multitudine. Addit & hoc quod idem alio  
Pf. 67. 34. " loco dicit: Didi voi sue vocem virtutem: quan-  
doquidem diuina sua vocis virtus tantum in

cordibus eorum timore excribratur. Tandem  
adiungamus & illud ex eodem: Contra  
retrovsum, & confundatur cogitantes nisi nul-  
tan peruersi pleni cogitacionibus, quiescentes  
et retrosum, & confundantur: & tunc  
conuenient ut in terram concident, & illo  
cellelia persequeantur.

§. 17. In tribus patescet Dominus suus  
omnipotentiæ, postquam militium  
Ad resurgentum tribus: in eas, quæ  
illum licet sibi presentem, non a gressu  
in confessione quia Salua, item idem se-  
tentur, vocantes eum Iesum: atque in  
quod ipsi obediunt, liberos permisimus  
abire discipulos, sicut illu[us] præcepit.

¶ Edit illis Dominus robuit viceps: il-  
lus fugendum: furex erunt, quasi ipsi  
mom interrogat. Quam spaciū? Quoniam  
respondentibus ut prius, ut illi: Didi sola  
quia ego sum: & ergo me querunt, sicut haec  
Expendamus eam. Origene quod licet magis  
tudo Christi clarissime se manifestaret in  
omnibus suis operibus, tamen principali-  
me iudicio patuit eo tempore, quo adieci-  
tando studierunt eam obliterare diligenter.  
Idcirco dicebat: Ego si exalatus fueram  
omnia trahens ad me ipsum. Quando immo-  
res obnubilare conabimur in cruce, mea  
illa suspendentes, me nominis gloriam, non  
patiens meam propterea possem ad te  
cum peritabendo. Cum exaltariemus fuisse  
homines, tunc cognoscemus, & Quando Reges  
illum promoveret consati sunt, regni in domi-  
num, & quando recesserunt illi inferi reddi-  
sunt, in regis est Ierusalem propria triumpha-  
lis: quando Reges accurrunt illum adorant,  
inuenient ab illis in humili rugido, pauci  
insolutus vilioribus: quando concurso  
apparatores illum apprehensati, reperient  
illum tanquam faciem prodigia videntes  
minos suos reverentur protellati: Neque  
sic locutus est homo. Quando libet, perueni-  
pet aquæ à Samaritana, & quando clau-  
habet coniux fontem propinat latroni da-  
tum.